
Po 50 latach od wyjazdu do USA – wrócił do Polski
Pogrzeb Andrzeja Pityńskiego

26.10.2024 roku odbył się w Ulanowie, pogrzeb wielkiego artysty, oddanego Polsce patrioty, Andrzeja 
Pityńskiego.  

   

 

Andrzej Pityński, to wybitny polski i amerykański rzeźbiarz, twórca pomników upamiętniających 
chwałę polskiego oręża i męczeństwo narodu polskiego, wielki patriota i ambasador polskiej 
kultury, komendant Placówki 123 Stowarzyszenia Weteranów Armii Polskiej w Ameryce, kawaler 
Orderu Orła Białego.

Jako syn sanitariuszki i żołnierza podziemia niepodległościowego, sam również czynnie 
zaangażowany w pomoc partyzantom, od najmłodszych lat doświadczał szykan i prześladowania ze 
strony komunistycznych władz. Po studiach w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie wyjechał do 
Stanów Zjednoczonych, by na amerykańskiej ziemi krzewić pamięć o polskiej historii i upamiętniać 



bohaterstwo polskich żołnierzy i ofiarę krwi, jaką złożyli nasi przodkowie, broniąc niepodległości. 
Stworzone przez Niego pomniki katyńskie w Jersey City i Baltimore, „Partyzanci” w Bostonie i 
Hamilton czy pomnik „Mściciela” w Doylestown pozostaną widomym znakiem polskiej obecności za 
oceanem i będą przypominały o bolesnych kartach naszej historii. Także w Polsce Andrzej Pityński 
stworzył monumentalne dzieła, które wyrażają naszą dumę, pamięć i narodowego ducha. Należą do 
nich pomnik Czynu Zbrojnego Polonii Amerykańskiej w Warszawie czy strzegący Stalowej Woli 
„Patriota”.
Andrzej Pityński zmarł 18 września 2020 roku w Stanach Zjednoczonych. Mistrz miał życzenie, 
aby jego prochy powróciły do Polski wówczas, gdy jego ostatnia rzeźba Rzeź Wołyńska stanie na 
ojczystej ziemi. 

„Chcę być pochowany w Ulanowie, w rodzinnym grobowcu obok brata Januszka, ale tylko wtedy, gdy 
Rzeź Wołyńska stanie pod polskim niebem”.

Po latach tułaczki tej rzeźby, monument stanął w marcu tego roku w Domostawie. Jego odsłonięcie 
zgromadziło tłumy z całej Polski i spoza jej granic.

W dniu 26 października wypełniła się także ostatnia wola artysty: mistrz został pochowany zgodnie z 
życzeniem- na polskiej ziemi!

    

Pożegnanie człowieka niezwykle zasłużonego dla polskiej kultury i bez reszty zaangażowanego w 
sprawy Polski i Polaków zgromadziło tłumy Polaków. 
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